PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG THCS XUÂN SƠN

Số: 209/KH-TrTHCS
V/v đảm bảo trật tự An toàn giao thông

trong tháng cao điểm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Xuân Sơn, ngày 05 tháng 10 năm 2022

 Kính gửi: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trường THCS Xuân Sơn

 Thực hiện Công văn số 1005/PGD&ĐT ngày 09/9/2022 của Phòng GD&ĐT

về việc đảm bảo trật tự An toàn giao thông trong tháng cao điểm, trường THCS Xuân

Sơn triển khai một số nội dung, cụ thể như sau:

 1. Giáo viên triển khai thực hiện hiệu quả việc lồng ghép tổ chức giảng dạy về

TTATGT vào chương trình chính khóa dưới hình thức tích hợp ở nội dung một số

môn học và hoạt động giáo dục theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 2. Thực hiện việc ký cam kết chấp hành các quy định về an toàn giao thông

giữa nhà trường, gia đình và học sinh trong hội nghị CMHS đầu năm; vận động cha

mẹ học sinh ký và thực hiện cam kết với nhà trường không giao xe mô tô, xe gắn

máy cho con em mình điều khiển khi chưa đủ tuổi hoặc chưa có giấy phép

lái xe.

 Học sinh đến trường không được đi xe trong sân trường, phải sắp xếp xe gọn

gàng, ngay ngắn trong nhà xe dưới sự hướng dẫn của bảo vệ nhà trường

 3. Tăng cường phối hợp cùng Công an phường Xuân Sơn, công an giao thông

thị xã, các đoàn thể chính trị- xã hội, các cơ quan chuyên môn tổ chức các buổi sinh

hoạt ngoại khóa về giáo dục kiến thức, quy định an toàn giao thông; đẩy mạnh phổ

biến kỹ năng tham gia giao thông an toàn với xe máy điện, xe đạp điện, xe đạp cho

học sinh.

 Phối hợp với công an phường để tăng cường tuần tra trong giờ cao điểm khi

học sinh đến trường, tan trường; kiểm tra, giám sát hoạt động tham gia giao thông

trên tuyến đường liên phường của các phương tiện cơ giới, để có cảnh báo giảm tốc

độ, ngăn chặn rủi ro, đảm bảo ATGT

 Phát huy vai trò, trách nhiệm củatổ chức Đoàn, Đội, đội thiếu niêm kiểm tra,

GVCN, giáo viên trực ban, bảo vệ trường trong việc giữ gìn trật tự, ATGT; đẩy

mạnh Cuộc vận động “Học sinh với văn hóa giao thông”; tuyên truyền thực hiện

“Đã uống rượu bia - Không lái xe”; mô hình “Cổng trường xanh - sạch- đẹp và An

toàn giao thông”...

4. TPT Đội chú trọng tăng cường nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật

về trật tự an toàn giao thông, xây dựng các tin bài tuyên truyền về TTATGT phù

hợp. Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an

toàn giao thông bằng các hình thức linh hoạt: Chương trình phát thanh măng non,

cổng thông tin của nhà trường, các trang mạng xã hội….

5.  Mỗi lớp xây dựng 1 đội Tuyên truyền ATGT trong lớp học, thực hiện tuyên

truyền trong thời gian 15p đầu giờ bằng những hình thức phù hợp. Thực hiện theo

2

dõi hành vi không tuân thủ quy định của pháp luật về đảm bảo ATGT của các bạn

trong trường, trong lớp để phê bình, nhắc nhở kịp thời.

6. CBGVNV,HS ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của Luật phòng,

chống tác hại của rượu bia, luật giao thông. Không can thiệp và không tiếp nhận can

thiệp vào việc xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông của các lực lượng chức

năng.

Đề nghị CBGVNV,HS nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- CBGVNV,HS (t/h);

- Website;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

            Nguyễn Thị Tuyết Mai

		2022-10-14T10:26:35+0700
	Việt Nam
	Trung học cơ sở Xuân Sơn<thcsxuanson@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!